SHENIMET SPJEGUES_E

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontaba
b)Shénimet e shpjegojné zérat e ndryshém tg pasqyrave financiare

Al Informacion j pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 it 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabe| i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Bazae pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
4 . - x ;

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tif Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale,

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqities me besniker
- Parimin e perparesise se permbaijties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gelli
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF,
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabe|
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabé|

—_—

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)

eshte vieresuar me kosto. (SKK 5: )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet Nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5- )
Per vieresimi mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke | paragitur ne

- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur

Gjithesesi theksojme ge per vitin ushtrimor 2020 Shogeria jone nuk ka llogaritur Amortizim per AAM pasi
eshte gjykuar per te mos thelluar humbje perkatese te rezultuar per shkak te pandemise
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Shénimet ge shpjegoijné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare
Y [_ Banka
. . Vlera ne Kursi Viera ne
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise vallita fund vitit leke —’
1 BKT ALL 1,323,871
2 BKT Kredi ALL 34,040
3 BKT bllokuese ALL 1,510,@1
4 BKT EURO 85.15 120.76 10,283]
5 Raiffesien Bank ALL 41,271
6 Credins ALL | 131,242
Totali 3,050,910
1.2 Arka
W EMERTIMI Viera ne Kursi Vierane |
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 12,303
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore,bileta,te tiera me vlere
L Totali 12,303
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Investime

Né tituf pronésie te njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tiera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara

T& drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shirytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime 164,651,909
Fatura te pa likuiduara nen nje vit 164,651,909
Fatura te pa likuiduara mbj nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkan jitur
——=—_xllenteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tiera
Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore
Parapagime t& dhéna
Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
Tatime té tjera per punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 103,759
Shteti- TVSH pér tu marre
Té tiera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer 106
Tatimi né& burim (teprica debitore)
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me viers

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
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Debitoré té tjere, kredi
Llogari t& pérkohshme
Zhvlerésim i te drejtav

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe ma

Materiale ndihmeé
Lénde djegése
Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale te tiera

S

Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi j materialeve t& para
Zhvlerésimi j materialeve & tjera

Inve

Prodhimi né proces
Punime né proces

Shérbime ng proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Inventaret analitike bashkangjitur (k

e giysémprodukte

toré te tjers (teprica debitore)
0se né pritje (teprice debitore)

e dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze sime siper)

teriale t& konsumueshme

ntaret analitike bashkangjitur

————<la’lllke bashkangjitur

Prodhime né proces dh

Produkte té gatshme
Produkte te ndérmjetém
Produkte t& gatshem
Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve t& gatshem
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra
Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Aktive Biologjike (Gj

Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri
Zogj ne rritje

nventari mallrave bashkangiitur

———=_—drave bashkangjitur

€ e gjallé né rritje e majmérij)

Inventaret analitike bashkangiitur

AAGIM & mbajtura Per shitie
AAGIM te mbajtura pér shitje

Inventari bashkangiitur

Parapagime pér inventar

Materiale té& para
Materiale t& tjera

Produkte t& gatshem

Mallra ( dhe produkte

Gjé e gjalle

) PEr shitje

Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime t& shtyra

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave té ardhme

ur ka)

3,114,105
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Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive t& llogaritura
Té ardhura té llogaritura
AKTIVET AFATGJATA
Aktivet financiare
Tituj pronésie ne njésité ekonomike brenda grupit
Aksione t& shoqérive te kontrolluara
Zhvleresimi Aksione té shogérive t& kontrolluara
Aksione t& shoqérive te lidhura
Zhvleresimi Aksione té& shogeérive té lidhura
Tituj t€ huadhénies ne njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté ne njésité ekonomike brenda grupit
. . . - . . . . . e e
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njesité ekonomike brenda grupit
Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione t& shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shoqérive ku ka interesa pjesémarrése
Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Huadhénie afatgjate ne njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésite ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

7.5

Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata

> Aksione té tjera dhe letra me vierg
> Zhvleresimi Aksione té& tiera dhe letra me viers
——
Tituj té tjeré t& huadhénies
> Té drejta té tjera afatgjaté
> T& drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tiers te grupit
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
> Zhvleresimi Té& drejta té tjera afatgjate
. - . . - 38 - . s . -
> Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétareve te tieré té grupit
. 3 k! N -_—
> Zhvleresimi T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
8 Aktive materiale
Toka dhe ndértesa
Impiante dhe makineri 12,132,929
T€ tiera Instalime dhe pajisje
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Viera Amortizimi VI.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndértesa
Impiante e makineri | 14,154,703 2,021,774| 12,132,929| 13,478 491 0 13,478,491
Té tjera Ins. pajisje 0 0
Shuma 14.154,703) 2,021,774 12,132,929] 13.478.497 0 13,4?8.4?]
Aktivet e blera gjate vitit 676,212
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1: 1?,1.8\,\Z§4§01:g;ate:
Inventaret analitike bashkangji 5 ’
NDERIMI |\
9 Ativet biologjike Sh.gik. _
> Gjedhe \\ \ A
> Te leshta ov
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Te dhirta
Derra
Pula

Aktive jo materiale

Koncesione
Koncesione me vieren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me viere fillestare
Patenta,ﬁcenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri i mire me viere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime te shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar j pa pagquar

DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té& pagueshme pér hua afatshkurter
Detyrime pér blerjet e letrave me viers

Hua té marra

Letra me vieré tg borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve ¢ kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)

BKT

Banka 2

Banka 3
Hua té marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar ng 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avance Pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme Pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré p&r mallra, produkte e shérbime

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré te tieré, kreditoré te tieré

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

58,352,198
—puus; 190

9,293,500
— DI
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Te dhirta
Derra
Pula

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri i mire me vlere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, & emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
BKT
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra
Keésti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

8,000,000

58,352,198

9,293,500




13.5 Déftesa té pagueshme
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime

13.6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

18:7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore 368419
Organizma té tjera shogérore

Detyrime t€ tjera

v V.V vV V

13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale 13650
Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar 2006942
Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)

Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim 3150

vV VvV V VV V VYV

13.10 Té tjera té pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve 56,971,776
> Dividendé pér t'u paguar

14 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
> Shpenzime té llogaritura
> Interesa té llogaritur

15 Té ardhura té shtyra
> Grante afatshkurtera
> Té& ardhura té periudhave t& ardhme

16 Provizione
> Provizione afatshkurtera

17 Detyrime afatgjata:
171 Titujt e huamarrjes

> Huamarrje afatgjata

> Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
> Hua té marra
>
>

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara
Derivatét dhe instrumentet financiare

17.2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me qira financiare
> Huamarrje afatgjata nga Bankat

BKT 9,861,492
Banka 2
Banka 3
> Hua té marra
17.3 Arkétimet né avancé pér porosi

> Parapagime t& marra
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Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré& mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra
Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione té ljera
Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Shitje mallra

Fitim nga kursi kembimit
Shpenzimet perbehen nga
Mallra te konsumuara
Shpenzim inventar | imet (vegla pune)
Shtrim rruge

Punime muratur, beton, cati
Punime armature hekuri

FV Tabela rrugore

Punime sistem kapot

Punime per ndertim palestre
Sherbim skelerie

Punime ulluge

Punime gipsi

Punime druri

Paga dhe shperblime
Sigurime shogerore dhe shendetsore
Amortizimi

Qira

Komisioine bankare

15,000,000

906,699

136,925
10,245,953

158,579,467
158,569,390
10,077

147,563,649
79,125,454
239,349
4,594,982
2,541,970
8,283,145
177,120
14,162,751
1,005,863
1,203,952
1,195,965
2,672,320
50,875
17,663,315
2,534,614
2,021,774
265,000
32,655
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Taksa dhe tarifa vendore
Dokumenta per tender + Taksa makinash
Sigurime

Sherbime transporti

Humbje nga kursi kembimit
Mirmbaijtje dhe riparime
Shpenzime financiare
Noterizime

Interesa kredie dhe overdrafti
Shpz. Telefon

Gjoba dhe demshperblime
Energji elektrike

Konsulence inxhinierike
Shpz. Pritje perfagesime

Te ndryshme

Fitimi (Humbija) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit

138,465
547,411
386,989
343,000
13,542
982,621
188,158
175,700
607,224
91,855
611,649
54,505
5,020,000
556,744
84,682

11,015,818
611,649

11,627,467

e Tatimi mbi fitimin 769,865
Né& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba 611649
=
=
Analiza_dhe rakordimi i berjeve
1 |Importet 7417005
2 |Blerjet brenda vendit 53214701
3 [Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 66481862
4
]
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 127,113,568
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus -676,212
2 |Shtesa e gjendjeve te magazines Minus -2,696,344
3 |Referenca Minus
4 |Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 |Te tjera ..o Minus
6 |Tetjera........... Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 123,741,012
Pakesimi i gjendjes se magazines
Totali ne shpenzime 123,741,012
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
1 |Materiale te konsumuara 79,125,454
2 |Shpenzime te tjera XXX
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve IRl S, N4g,549,957
f -




4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve
Shuma (1+2-2a) 123,675,411

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 65,601

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

[Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel [15,234,696 |

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
Fitimi para tatimit 11,015,818
Amortizimin 2,021,774
Aktive te tjera financiare afatshkurtra
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 70,284,498
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 83,322,090

dhe Negativisht :

Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 94,047,495
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 676,212
Tatim mbi fitimin i paguar 769,865

Parapagime dhe shpenzime te shtyra
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

Shuma e Faktoreve me influence Negative 95,493,572

[ Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2021 3,063,214

Pasayra e Ndryshimeve ne Kapital

e |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 10,245,953
e [Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 10,245,953
e [Rritja e rezerves ligjore 0
e |Rivleresime

Llogarite jashte bilancit
=3

[e]

Shénime té tjera shpjegeuse

Xhiro ne Pasqyrat Financiare nuk perputhet me qarkullimin ne sistemin e deklarimeve mujore ne tatime
per vleren 12,179,168 leke. Kjo si rezultat | parapagimeve te marra gjate vitit 2021, per te cilat do te
kryhen punime gjate vitit 2022. Keto parpagim jane dhene nga shogeria Britania per shumen
5,248,885 leke dhe Bashkia Kamez per shumen 6,930,283 leke
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